per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem: et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLXXXV, non. Augusti, Pontificalus nostri anno 1 ».

In Germania inferiori gravissimi tumultus hoc tempore fuere conceitati, cum Ludovicus episcopus Leodiensis ab adversariis, quorum odia contraxerat, caesus fuisset, atque civilis inde dissensio conflata esset, in qua sceleris auctores contrucidati fuere: serpenteque latius belli incendio, gravissima calamitas provinciae impendebat, cum Innocentius Leodiensis Ecclesiae et clientum populorum misertus internummum decrevit Philippum praepositum Argentinensem, nobilissima Clivensium ducum pro sapia salum, ut ad dissidentes inter se conciliandos incumbere.

« Dilecto filio magistro Philippo ex ducibus Clivensibus, praeposito Ecclesiae Argentinensis, nolario nostro, et ad dominia et dioecesim Leodiensem ac dominia nobilium ducum Clivensium Sedis Apostolicae nuntio et commissario, salutem, etc.

« Sicul jam dudum nobis inoluit post obitum bonae memoriae Ludovici episcopi Leodiensis, qui a nonnullis iniquitatis filiis et perditionis alumnis inhumaniter interfectus erat in civitate et diocesi Leodiensi, occasione obitus dicti episcopi, necnon nonnullorum ex eis postmodum sicut iustitia divina permisit, suis exigentibus demeritis, interfectorum quamplurima damna, homicidia, sacrilegia, excessus, et depopulationes Ecclesiarum, ac Ecclesiasticorum locorum prophanationes, devastationes et ruinae, ac totius illius patriae destructio, prohi dolor! secuta fuerunt, nec adhuc cessarunt; quinimo continue magis et magis invalescunt, etiam tot annis vixerunt, ut, nisi de ceteri remedio provideatur, sit brevi de majoribus periculis et scandalis, et totali desolatione Leodiensis Ecclesiae verisimiliter formidandum, quae omnia cum in divinae majestatis offensam, Ecclesiasticae libertatis praerudicium, et auctoritatis Apostolicae contemptum, ac perniciosum exemplum et scandalum plurimorum tendant, non possumus ulterius sub dissimulatione praeterire, nec absque maxima animi amaritudine reminisci. Et cum ad nos super iis spectet providere, et cognoscamus te pluribus respectibus nobis notis, et praesertim ob tui praecleari generis nobilitatem, ac in partibus illis potentiam, et quia etiam utriusque partium necessitudine conjunctus existis, ad providendum in praemissis admodum aptum et idoneum, ad te direximus oculos nostrae mentis, etc. ». Amplissimis internummum mandatis instruit Pontifex, ut dissiden-

libus inducias imperet, de pace colloquia ineat, censuris adversantes compescat, dirimat lites, jura pristina Ecclesiae restituat, ac si opus sit, Pontificio nomine Maximiliani archiducis Austriae opem imploret. « Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLXXXVII, pridie kalend. Julii, Pontificatus nostri anno III ».

52. *Henricus Richemundiae comes tyrannidem Richardi Angliae regis evertit, et in ejus locum sufficitur.* — Hoc anno Henricus, Richemundiae comes, in Britannia minori exul, nullis fretus opibus, ingentis flagitii commissi a Richardo rege, a quo fratris filios interfectos fuisse vidimus odio, occulteque¹ matris et vitrici propinquis excitus, accepto a Galliarum rege auxiliari exercitu exiguo, in Walliam trajecit, concurrentibus ad eum Anglis : quem in litus ascensione facta cruce in arena digito effinxisse tradunt², libatoque illi pio osculo, Davidica illa verba repeliisse : *Discerne, Deus, causam meam*. Commissa autem cum Richardo pugna, illum divino humanoque patrocinio destitutum vicit, ferroque confecit regia corona redimitum, quippe cum victoriam ad hostem inclinare videret, ea ambitione aestuavit³, ut corona cinctus occumberet; ita qui eam nepotum sanguine linxerat, etiam suo miser eruentavit. Victorem vero universa Anglia tyrannide liberata regem salutavit. Partem hanc victoriam XI kalendas Septembris anni sequentis refert Polydorus Virgilius⁴, additque⁵ illum omnibus hostibus, qui dierum quadraginta flexu in fidem ejus ac potestatem venirent, perepisse regio Diplomate; quo promulgato, plures proceres Richardi partes antea secuti mox ipsi adhæserint. Verum hujusmodi rerum Anglicarum conversionem hoc anno contigisse patet ex litteris⁶ Pontificiis proximo ad Henricum datis, quibus illum Innocentius explicita in hostes clementiae laude decoravit, atque episcopum Dunelmensem, qui pro Richardo legationis munere functus fuerat, commendavit.

53. « Regi Angliae.

« Ex litteris tuae majestatis nuper accepimus, te eos, qui fidem adversario tuo, quamdiu regnum istud tuum Angliae occupaverat, servaverint, ejusque partes secuti fuerint, modo resipiscant tandem, atque ab errore desistant, non solum odio aut indignatione non prosequi, verum etiam velle, et de eorum erga te fidelitate confidere, et ipsos tibi etiam charos habere. Delectamur, charissime fili, non modo aliorum fide dignorum testimonio, qui tuas apud nos laudes praedicant, sed tuis etiam litteris intelligere, quam sis facilis in parcendo, pius atque misericors : id enim majestatem tuam maxime

debet, sapientissimo rege dicente : *Misericordia et veritas custodivit regem, et roboratur clementia thronus ejus.*

« Subjungis etiam te venerabilem fratrem Joannem Dunelmensem episcopum, qui aliquantulo tempore praefati adversarii tui fidelis (ut esse solet iis qui de se confidunt) precator oratorque fuit, gratia ac favoribus prosequi. Tuam magnopere celsitudinem collaudamus : est enim ille, ut verbis tuis utamur, doctrinae vir vitaeque, quantum accepimus, integerrimae, et cujus fama hic, scimus, et in Anglia, ita credimus, celeberrima est, etc. Dat. Romae apud S. Petrum die XXIX Martii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno II ».

54. *De Leopoldo sanctis adscribendo actum, et Diploma de cultu ipsi exhibendo promulgatum.* — Hoc anno ineunte, die Epiphaniae sacro, solemni ritu consecrata est ab Innocentio memoria Leopoldi, ob relicta sanctitatis exempla Pii nuncupati, olim Marchionis Austriae, qui in caelum migraverat anno Christianae salutis MCCCXI, de quo in sanctorum numerum referendo jam ante Pontifices sacram actionem, intermuntis ea de causa in Germaniam missis, instituerant, quae a Sixto IV repetita promotaque est opera cardinalis S. Marci, cui in Pannonias legato vitam Leopoldi, mores ac miracula inspicendi disentiendique provincia data est. Adhibiti demum Rodericus Portuensis episcopus S. R. E. vicecancellarius, Marcus episcopus Praenestinus, Franciscus S. Eustachii diaconus, ut B. Leopoldi gesta dictaque testium in disquisitionem vocarent : quo sacro judiciario ordine servato, Innocentius de more cardinalium, episcoporum ac praesulum coetus perecelebres vergente superiori anno coegerat, ut ab iis consilium exquireret, an Leopoldo sanctorum honores decernendi viderentur : habitaque propterea est oratio a Francisco Palavo causarum consistorialium actore ex publicis Aetis coram praedictis cardinalibus, qui religiosae actioni praefecti fuerant, productis decerpta, in qua celebratae laudes divinae majestatis, quae Leopoldum inter saeculi, conjugis et liberorum curas tantis gratiae et sanctitatis ornamentis cumulasset¹ : « Alios, inquit, ad beatam vitam liberius evexit solitudo, atque ab humanis negotiis separatio, remotaque vita, et a saeculi curis penitus expedita : unum hunc, inter paucissimos mortales, humanis implicitum rebus humana contempsisse, et inter ipsarum humanarum rerum impedimenta semper divinis inhæsisse constat : rarum profecto et memorabile sanctitatis exemplum, qui dum in coetu vixerit, humanarum minime curarum expers, inter divina adeo sit ver-